
 ISTITUTO COMPRENSIVO “ Don Stefano Casadio” 
Via Dante Alighieri, 8 - 48010 Cotignola (RA) 

0545/992431 C.F. 82003610399 e

PEC :raic81300n@pec.istruzione.it Sito w

 

Prot. e data (si veda segnatura) 

     

DETERMINA N.28/2018 : AVVISO di  selezione ESPERTO ESTERNO di MADRELINGUA INGLESE

impiegare nel progetto formativo PON FSE relativo ai

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014

Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2

anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità dei docenti,formatori e staff. Azione 10.2.1. Azioni 

specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità

 Titolo del Progetto “ School Coding”

Codice identificativo progetto : 10.2.1A

CUP : G15B17000110007 

Viste le norme sull’autonomia delle istituzioni scolastiche previste dalla Legge 59/97, dal D. Lgs. 

297/97 e dal D.P.R. 275/99

Visto l’art. 7, comma 6 del D. Lgs.165/2001, in relazione all’affidamento di incarichi a soggetti 

esterni ; 

Vista  la circolare n.2/2008 del Ministero della Funzione Pubblica

Visto  l’art. 46 della Legge 133/2008 di conversione del Decret

Visto  l’art. 40 del D.I. 44/2001, che attribuisce alle Istituzioni scolastiche la facoltà di stipulare 

contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività e insegnamenti, al fine di 

garantire l’arricchimento dell’off

Visto  il Piano triennale dell’ Offerta formativa 2016/2019 integrato per l’a.s. 2017/18 con delibera 

n. 18 del Consiglio di Istituto del 23.10.2017

Visto il Programma Annuale per l’anno 2018 approvato d

del 18.12.2017; 

Visto il Regolamento per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni approvato dal Consiglio di 

Istituto con delibera n.4 del 13.04.2016 e integrato con delibera n.6 del 21.02.2018;

Visto Programma Operativo Nazionale “Per la sc

l’apprendimento” 2014

specifico 10.2- Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il 

supporto dello sviluppo delle capacità dei docenti,formatori e staff. Azione 10.2.1. Azioni 

specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità

espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle a

disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze,nuove tecnologie e 

nuovi linguaggi, ecc)

base; 

 

Vista  la delibera del Coll

20.04.2017 di adesione

ISTITUTO COMPRENSIVO “ Don Stefano Casadio” 
48010 Cotignola (RA) - RAIC 81300N Tel: 0545/992884 

0545/992431 C.F. 82003610399 e-mail: raic81300n@istruzione.it - iccotignola@gmail.com 

PEC :raic81300n@pec.istruzione.it Sito web : iccotignola.gov.it

- All’ Albo/sito web 

- All’Amministrazione Trasparente 

   

 

AVVISO di  selezione ESPERTO ESTERNO di MADRELINGUA INGLESE

impiegare nel progetto formativo PON FSE relativo ai Fondi Strutturali Europei-

Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2- Miglioramento delle competenze chiave degli alliev

anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità dei docenti,formatori e staff. Azione 10.2.1. Azioni 

specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità-espressione creativa

oding” -    Modulo “ English is Fun”. 

10.2.1A-FSEPON-EM-2017-35 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

le norme sull’autonomia delle istituzioni scolastiche previste dalla Legge 59/97, dal D. Lgs. 

D.P.R. 275/99 ; 

l’art. 7, comma 6 del D. Lgs.165/2001, in relazione all’affidamento di incarichi a soggetti 

la circolare n.2/2008 del Ministero della Funzione Pubblica ; 

l’art. 46 della Legge 133/2008 di conversione del Decreto Legge n.122/2008

l’art. 40 del D.I. 44/2001, che attribuisce alle Istituzioni scolastiche la facoltà di stipulare 

contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività e insegnamenti, al fine di 

garantire l’arricchimento dell’offerta formativa ; 

il Piano triennale dell’ Offerta formativa 2016/2019 integrato per l’a.s. 2017/18 con delibera 

n. 18 del Consiglio di Istituto del 23.10.2017 e con delibera n.4 del 21.02.2018

il Programma Annuale per l’anno 2018 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 32 

il Regolamento per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni approvato dal Consiglio di 

Istituto con delibera n.4 del 13.04.2016 e integrato con delibera n.6 del 21.02.2018;

rogramma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il 

dello sviluppo delle capacità dei docenti,formatori e staff. Azione 10.2.1. Azioni 

specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità

espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle a

disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze,nuove tecnologie e 

nuovi linguaggi, ecc);Avviso  AOODGEFID\Prot.n.1953 del 21/02/2017. Competenze di 

legio docenti n. 15 del 09/03/2017 e del Consi

one al progetto PON in oggetto; 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ Don Stefano Casadio”  
RAIC 81300N Tel: 0545/992884 – Fax: 

iccotignola@gmail.com 

eb : iccotignola.gov.it 

Amministrazione Trasparente  

AVVISO di  selezione ESPERTO ESTERNO di MADRELINGUA INGLESE  da 

- Programma Operativo 

2020 . Asse I – Istruzione – 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, 

anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità dei docenti,formatori e staff. Azione 10.2.1. Azioni 

espressione creativa-espressività corporea); 

le norme sull’autonomia delle istituzioni scolastiche previste dalla Legge 59/97, dal D. Lgs. 

l’art. 7, comma 6 del D. Lgs.165/2001, in relazione all’affidamento di incarichi a soggetti 

o Legge n.122/2008 ; 

l’art. 40 del D.I. 44/2001, che attribuisce alle Istituzioni scolastiche la facoltà di stipulare 

contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività e insegnamenti, al fine di 

il Piano triennale dell’ Offerta formativa 2016/2019 integrato per l’a.s. 2017/18 con delibera 

4 del 21.02.2018 ; 

al Consiglio di Istituto con delibera n. 32 

il Regolamento per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni approvato dal Consiglio di 

Istituto con delibera n.4 del 13.04.2016 e integrato con delibera n.6 del 21.02.2018; 

uola, competenze e ambienti per 

Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il 

dello sviluppo delle capacità dei docenti,formatori e staff. Azione 10.2.1. Azioni 

specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità-espressione creativa-

espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 

disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze,nuove tecnologie e 

21/02/2017. Competenze di 

iglio di Istituto n. 1 del 



Visto  l’inoltro del Progetto PON Competenze di base
dall’ADG;  

Vista   la nota Prot. n.196 del 10.01.2018 con la quale la Direzione 

materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 

l’innovazione digitale 

progetti: 

Azione10.2.1A  Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia 

10.2.1A-FSEPON-EM

Azione 10.2.2A Competenze di base 

EM-2017-61 per un i

Vista  la delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 21/02/2018  relativa all’assunzione nel 

programma annuale 2018  del finanziamento del PON FSE di cui al presente avviso

Considerato che per il modulo formativo  denominato “ E

lingua inglese, hanno prior

 Considerato  che l’Istituzione Scolastica ha

interno delle figure professi

progetto; 

Visto il proprio Avviso Prot.n. 857/07

non si sono presentate  candidature

Visti   i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto; 

 

Visto  il “Manuale per la documentazione delle selezioni del personale per la formazione” del 

21/11/2017 e le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle in

Fondi Strutturali Europei 2014

 

Rilevata la necessità di reperire un formatore madrelingua inglese a cui affidare incarico per il 

Modulo “English is Fun”

a) Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;

b) L’avvio di selezione, mediante 

madrelingua inglese per la realizzazione del seguente modulo

 

 

 

 

 

 

Progetto PON Competenze di base, protocollato con n.

la nota Prot. n.196 del 10.01.2018 con la quale la Direzione Generale per interventi in 

materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 

l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR ha comunicato che sono stati autorizzati i seguenti 

per la scuola dell’infanzia -  titolo “ School Coding” 

EM-2017-35 per un importo pari a Euro 10.764,00;

Azione 10.2.2A Competenze di base - titolo “AttivaMente Insieme “ – codice progetto 

per un importo di Euro 20.928,00; 

la delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 21/02/2018  relativa all’assunzione nel 

programma annuale 2018  del finanziamento del PON FSE di cui al presente avviso

il modulo formativo  denominato “ English is fun” , riservato alla formazione della 

lingua inglese, hanno priorità assoluta  docenti di “madrelingua”; 

’Istituzione Scolastica ha provveduto a verificare la presenza o disponibili

le figure professionali richieste per la realizzazione delle azioni previste dal 

il proprio Avviso Prot.n. 857/07-05 del 26/02/2018 rivolto al personale interno per il quale 

non si sono presentate  candidature di docenti di madrelingua inglese

golamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

Manuale per la documentazione delle selezioni del personale per la formazione” del 

Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle in

ropei 2014-2020” del 09/02/2018; 

la necessità di reperire un formatore madrelingua inglese a cui affidare incarico per il 

English is Fun”del progetto dal titolo “School Coding”; 

DETERMINA 

remesse sono parte integrante del presente provvedimento; 

selezione, mediante un avviso di  selezione pubblica per l’ individuazione di un esperto di

relingua inglese per la realizzazione del seguente modulo , di complessive 30 ore 

 

 

n. 7599 del 19/05/2017 

Generale per interventi in 

materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 

Uff. IV del MIUR ha comunicato che sono stati autorizzati i seguenti 

” – codice progetto 

; 

codice progetto 10.2.2A-FSEPON-

la delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 21/02/2018  relativa all’assunzione nel 

programma annuale 2018  del finanziamento del PON FSE di cui al presente avviso; 

nglish is fun” , riservato alla formazione della 

  

o disponibilità  al proprio 

per la realizzazione delle azioni previste dal 

rivolto al personale interno per il quale 

docenti di madrelingua inglese;  

golamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

Manuale per la documentazione delle selezioni del personale per la formazione” del 

Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai 

la necessità di reperire un formatore madrelingua inglese a cui affidare incarico per il 

viduazione di un esperto di 

, di complessive 30 ore : 



Azione 10.2.1A  Azioni specifiche per la scuola dell’Infanzia

Titolo 

modulo  

Destinatari Durata

English is fun n. 20 Alunni 

Scuola Infanzia 

30 h

 

c) L’avviso sarà finalizzato alla predisposizione di una graduatoria di candidati a cui affidare l’incarico 

di Esperto di madrelingua per la realizzazione del suddetto modulo;

d) Per la compilazione della graduatoria, nell’avviso saranno indicati: 1) titoli e requisiti di accesso;

2) Tabelle di valutazione dei titoli validi per la formulazione della graduatoria;

e) Per lo svolgimento dell’incarico, conferito dalla scuola, il costo or

omnicomprensivi di tutti gli oneri fiscali previdenziali e erariali a carico del beneficiario e dello 

Stato. Non sono previsti rimborsi per  trasferte e spostamenti;

f) Il progetto è rivolto agli alunni della Scuola 

g) La Commissione di valutazione è nominata dalla Dirigente Scolastica, una una volta verificata la 

consistenza numerica delle domande pervenute dopo la scadenza del presente avviso. La 

Commissione valuterà i titoli pertinenti, tenedo conto di quanto autodich

e sul modello ( Allegato  B) allegato 

h) La determinazione del calendario, della scansione oraria e di ogni altro aspetto organizzativo 

rimane, per ragioni di armonizzazione dell’offerta formativa extrascolastica, nella sola disponibilità 

dell’ Istituto scolastico. Le attività o

extracurricolare e dovranno

i) Di stabilire che l’avviso di selezione venga pubblicato 

consentire ai candidati di pre

l) Di assumenere in proprio la qualifica d

m) I dati forniti da ciascun partecipante saranno trattati esclusivamente ai fini dello svolgimento 

dell’attivitàistituzionale e necessari all’attuazione del progetto, come disposto dall’art. 13 del D. L.vo 

30.06.2003 n.196 e successive integrazioni.

 

     

 

Ef/ 

k:\a-archivio istituto dal 2016\04-didattica\04-06 progetti e materiali didattici

madrelingua\determina n.28avviso esperto_madrelingua_inglese_pon.docx

ione 10.2.1A  Azioni specifiche per la scuola dell’Infanzia 

Durata Tipologia d’intervento  

30 h L'intento è di stimolare l’ interesse e la 

curiosità verso codici linguistici e cu

differenti ma allo stesso tempo anche di 

consolidare la propria identità culturale. 

Infatti, è proprio attraverso 

l’apprendimento di una nuova lingua che si 

favorisce un’ apertura e un arricchimento 

individuale e si predispone la mente alla 

flessibilità e a nuove conoscenze. 

L’avviso sarà finalizzato alla predisposizione di una graduatoria di candidati a cui affidare l’incarico 

per la realizzazione del suddetto modulo; 

Per la compilazione della graduatoria, nell’avviso saranno indicati: 1) titoli e requisiti di accesso;

2) Tabelle di valutazione dei titoli validi per la formulazione della graduatoria;

Per lo svolgimento dell’incarico, conferito dalla scuola, il costo orario è pari a 

omnicomprensivi di tutti gli oneri fiscali previdenziali e erariali a carico del beneficiario e dello 

tato. Non sono previsti rimborsi per  trasferte e spostamenti; 

Il progetto è rivolto agli alunni della Scuola dell’Infanzia di Barbiano ; 

La Commissione di valutazione è nominata dalla Dirigente Scolastica, una una volta verificata la 

consistenza numerica delle domande pervenute dopo la scadenza del presente avviso. La 

Commissione valuterà i titoli pertinenti, tenedo conto di quanto autodichiarato nel curriculum vitae 

e sul modello ( Allegato  B) allegato  all’avviso; 

La determinazione del calendario, della scansione oraria e di ogni altro aspetto organizzativo 

rimane, per ragioni di armonizzazione dell’offerta formativa extrascolastica, nella sola disponibilità 

dell’ Istituto scolastico. Le attività oggetto del presente avviso si svolgeranno in orario 

extracurricolare e dovranno concludersi entro il 31.08.2019; 

Di stabilire che l’avviso di selezione venga pubblicato all’ Albo on line del

consentire ai candidati di prenderne visione ai fini della partecipazione; 

Di assumenere in proprio la qualifica di responsabile del procedimento; 

I dati forniti da ciascun partecipante saranno trattati esclusivamente ai fini dello svolgimento 

tituzionale e necessari all’attuazione del progetto, come disposto dall’art. 13 del D. L.vo 

196 e successive integrazioni. 

La Dirigente Scolastica

Prof.ssa Angela Graziani 

                           Firmato digitalmente ai sensi del 

              Codice di Amministrazione Digitale e norme ad esso 

06 progetti e materiali didattici\pon fse avviso 1953 competenze di base

determina n.28avviso esperto_madrelingua_inglese_pon.docx 

 

 

Sede  

L'intento è di stimolare l’ interesse e la 

curiosità verso codici linguistici e culture 

differenti ma allo stesso tempo anche di 

consolidare la propria identità culturale. 

Infatti, è proprio attraverso 

l’apprendimento di una nuova lingua che si 

favorisce un’ apertura e un arricchimento 

individuale e si predispone la mente alla 

Scuola 

Infanzia          

“Il grillo 

parlante” 

Barbiano 

L’avviso sarà finalizzato alla predisposizione di una graduatoria di candidati a cui affidare l’incarico 

Per la compilazione della graduatoria, nell’avviso saranno indicati: 1) titoli e requisiti di accesso; 

2) Tabelle di valutazione dei titoli validi per la formulazione della graduatoria; 

ario è pari a € 70,00 lordi, 

omnicomprensivi di tutti gli oneri fiscali previdenziali e erariali a carico del beneficiario e dello 

La Commissione di valutazione è nominata dalla Dirigente Scolastica, una una volta verificata la 

consistenza numerica delle domande pervenute dopo la scadenza del presente avviso. La 

iarato nel curriculum vitae 

La determinazione del calendario, della scansione oraria e di ogni altro aspetto organizzativo 

rimane, per ragioni di armonizzazione dell’offerta formativa extrascolastica, nella sola disponibilità 

ggetto del presente avviso si svolgeranno in orario 

Albo on line del sito dell’ istituto, per 

I dati forniti da ciascun partecipante saranno trattati esclusivamente ai fini dello svolgimento 

tituzionale e necessari all’attuazione del progetto, come disposto dall’art. 13 del D. L.vo 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Angela Graziani  

Firmato digitalmente ai sensi del  

Codice di Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

pon fse avviso 1953 competenze di base\avviso esperto esterno 


